
08 de setembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2544 - Página. 01 a 21

PORTARIASCONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 025, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDER GRATIFICAÇÂO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR DANILO DUARTE 
GURGEL, NA FORMA QUE INDICA. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, 
art. 143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 27, da Lei n 2.255, de 19 de setembro de 2011 - Plano de Cargos, Carreiras 
e Remuneração dos servidores de Nivel Superior do Municipio de Caucaia, Grupo Ocupacional Gestão Pública; CONSIDERANDO a documentação 
presente no Processo n° 2022015303, de 02 de setembro de 2022. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, ao servidor DANILO DUARTE GURGEL, ma-
trícula n° 84019, ocupante de cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em nível de ESPECIALISTA 
no percentual de 25% (vinte e cinco por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certificado de ESPECIALISTA EM LOGÍSTICA EM-
PRESARIAL, expedido pela Universidade Estácio de Sá, carga horária de 390 (trezentas e noventa) horas, registrado sob o n°0007366, datado de 17 
de abril de 2017. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Controladoria-Geral do Município, consignada 
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE 
E REGISTRE-SE. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de setembro 2022. Roberto Vieira Medei-
ros - Controlador-Geral do Município de Caucaia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 026, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDER GRATIFICAÇÂO DE TITULAÇÃO AO SERVIDOR JOAB MESQUITA 
PAIVA, NA FORMA QUE INDICA. O CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 
143, inciso II, alínea a, e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 
516, de 26 de dezembro de 2013; e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso II, da Lei n 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, 
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nivel Médio e Fundamental do Poder Executivo do Municipio de Caucaia; CONSI-
DERANDO a documentação presente no Processo n° 2022015302, de 02 de setembro de 2022. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER, ao servidor JOAB 
MESQUITA PAIVA, matrícula n° 34996, ocupante de cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO 
em nível de ESPECIALISTA no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base, conforme o certificado de PÓS-GRADUA-
ÇÃO LATO SENSU EM GESTÃO PÚBLICA, expedido pela Faculdade Intevale, carga horária de 420 (quatrocentas e vinte) horas, registrado sob o 
n° 254, no livro nº 22, folha nº 13, datado de 09 de agosto de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Controladoria-Geral do Município, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE E REGISTRE-SE. GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 
06 de setembro 2022. Roberto Vieira Medeiros - Controlador-Geral do Município de Caucaia. George Veras Bandeira - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 027, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELE-
VANTE, NA FORMA QUE INDICA. O Controlador-Geral do Município, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Exe-
cutivo, nos termos do art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o artigo 9º da Lei Complementar nº 
94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir 
de 06 de setembro de 2022, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução 
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Entidade, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de setembro de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Geral do Município. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 027, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. 

SERVIDOR CARGO SIMBOLOGIA MATRÍCULA VALOR 

Antônia Tamires de Oliveira Procópio Agente de Suporte Gerencial NMASG05 47604 R$1.000,00

Laurivânia Oliveira Damasceno Diretor de Núcleo EP-4 80069 R$1.000,00

Samara Lopes da Silva Diretor de Núcleo EP-4 83192 R$1.000,00

GABINETE DO CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, em 06 de setembro de 2022. ROBERTO VIEIRA MEDEIROS - Controlador-Ge-
ral do Município. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 2

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 284, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE a servidora ANTONIA HERLIENE DE ALENCAR SILVESTRE, ocupante 
do cargo efetivo de TECNICO DE SUPORTE EM SAUDE, licença para interesse particular sem remuneração. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, com-
binados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022014352 de 16 de agosto de 
2022; RESOLVE, nos termos do Capítulo IV – Seção VIII da Lei Complementar nº 01, de 23/12/2009;  Art.1º - CONCEDER a partir de 01 de setembro 
de 2022 até 01 de setembro de 2024 a servidora ANTONIA HERLIENE DE ALENCAR SILVESTRE, ocupante do cargo efetivo de TECNICO DE 
SUPORTE EM SAUDE, matrícula nº 36918, Licença para Interesse Particular Sem Remuneração, lotada no UBS TABAPUA-AFONSO DE MEDEI-
ROS. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 285, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO AOS SERVIDORES PÚBLICOS INDI-
CADOS, NOS TERMOS DA LEI 3.021/2019, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos mencionados no Anexo Único, parte integrante da presen-
te Portaria; CONSIDERANDO o que dispõe o art. 20 da Lei Municipal nº 3.021 de 30 de maio de 2019 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 
dos Servidores ocupantes do cargo de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias do Município de Caucaia, RESOLVE:  Art. 
1º. CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO aos servidores Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias, integrantes da 
Estrutura Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, elencados no Anexo Único, parte integrante da presente Portaria, observadas as respecti-
vas condições e percentuais incidentes sobre o vencimento base de cada servidor.  Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 3º. Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a partir das datas de aberturas 
dos processos. Art. 4º.Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. 
ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 285, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO DOS SERVIDORES OCUPANTES DOS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDEE AGENTE 

DE COMBATE ÀS ENDEMIAS.

ORD. MAT. NOME CARGO TÍTULO  Nº PRO-
CESSO 

DATA 
PROCES-

SO
PORCEN-
TAGEM (%)

BASE LEGAL 
DA PORCEN-

TAGEM

1 36927 LAERTE MARTINS 
SANTIAGO

AGENTE DE 
COMBATE AS 

ENDEMIAS

GRADUADO 
GESTAO 

AMBIENTAL 1824 
HORAS UNINTER

2022014349 16/08/2022 10

Art. 20, inciso 
I da Lei nº 

3.021, de 30 
de maio de 

2019.

2 54103 MARIA LUCIANE 
BEZERRA

AGENTE 
COMUNITARIO DE 

SAUDE

GRADUADA 
GESTÃO 

HOSPITALAR 
2600 HORAS 
UNIASSELVI

2022014798 23/08/2022 10

Art. 20, inciso 
I da Lei nº 

3.021, de 30 
de maio de 

2019.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 286, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. Concede aos servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde, Grati-
ficação por Serviço Extraordinário. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordiná-
rio; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER aos servidores constantes do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria, Gratificação de 50% (cinquenta 
por cento) em relação à hora para os Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de AGOSTO/2022. Art. 2º - Os recursos necessários à 
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Se-
cretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 286, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
QUANTIDADES DE HORAS - SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS - MÊS/ANO: AGOSTO/2022

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. HORAS

1 35375 PEDRO HENRIQUE CRUZ MESQUITA AGENTE DE SUPORTE A FISCALIZACAO 16

2 35274 EMANUELLE RABELO CORDEIRO ENFERMEIRO 20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 287, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. Concede Plantões Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior das Unida-
des Hospitalares, efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº 2.513, de 27 de janeiro de 2014, pagamento de plantões 
Extras aos Médicos e Outros Profissionais de Nível Superior, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Caucaia, os valores remuneratórios referentes ao mês de AGOSTO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta 
Portaria.  Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no orçamento vigente 
com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único de Saúde.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 
2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de 
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 287, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS E OUTROS PROFISSIONAIS DE NIVEL SUPERIOR - MÊS/ANO: AGOSTO/2022.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 44361 DANIEL SILVA ANDRADE MEDICO 4.000,00

2 66077 DOUGLAS HENRIQUE SANTIAGO DE OLIVEIRA MEDICO 5.000,00

3 35353 FRANCISCO JOSAFA FERNANDES MEDICO 1.000,00

4 35354 MARCOS HENRIQUE FERREIRA DO PRADO MEDICO 4.800,00

5 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 4.000,00

TOTAL R$ 18.800,00

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 288, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso 
das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013; CONSIDERANDO a aprovação no estágio probatório dos servidores constantes no Anexo Único, integrantes da Estrutura Orga-
nizacional da Secretaria Municipal de Saúde; CONSIDERANDO os arts. 28, inciso I e 29 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o que preceitua o parágrafo único do artigo 15 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO o estatuído nos arts.16 
e 17, parágrafo 1º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO que os servidores relacionados em anexo, não se encontram em estágio 
probatório, não respondem a processo administrativo disciplinar nem sofreram punições disciplinares nos últimos dois anos e não se encontram cedidos 
a outro ente federado, nos termos do § 2º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012. CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício 
de que trata o § 1º do art.18 da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO ademais que à Administração possui o ônus de organizar os 
mecanismos de avaliação de desempenho e capacitação de acordo com as normas do ordenamento jurídico; CONSIDERANDO por fim o fato desse 
órgão gestor não ter editado Ato regulamentando os critérios de avaliação de desempenho e capacitação a ser adotado para a efetivação da Progressão/
Promoção, nos moldes do art.19, § 2º da Lei nº 2.284, de 10 de janeiro de 2012; não podendo, pois, em face de sua omissão renegar aos seus servidores 
o direito à Progressão. RESOLVE: Art. 1°. PROGREDIR os servidores relacionados, conforme ANEXO ÚNICO, que segue fazendo parte integrante 
desta Portaria. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - 
Secretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 288, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
PROGRESSAO NÍVEL SUPERIOR. 

ORD. MAT. NOME SERVIDOR FUNÇÃO REF. ANTERIOR REF. ATUAL

1 55368 SABRINA FERREIRA DA SILVA ENFERMEIRO NS200B2 NS200B3

2 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL NS200B3 NS200B4

3 55364 KAREN VIVIANE VASCONCELOS ENFERMEIRO NS200B3 NS200B4

4 52598 JANAINA SABOIA FERNANDES PEREIRA ENFERMEIRO NS200B4 NS200B5

5 52473 MARIA LIDUINA DA SILVA NUNES ENFERMEIRO PSF NS200B4 NS200B5

6 52487 REBECA DE ANDRADE E SILVA ENFERMEIRO NS200B4 NS200B5

7 47616 DARCYLENE SOARES FIGUEIRA PSICOLOGO NS200B5 NS200C1

8 47617 TEREZA CRISTINA FILGUEIRA BELO TERAPEUTA OCUPACIONAL NS200B5 NS200C1

9 52475 RAFAEL REIS RIBEIRO CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200B2 DE200B3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 4

10 47613 JULIANA BARCELOS BARBOSA PELUCIO CIRURGIAO DENTISTA PSF DE200B5 DE200C1

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 289, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Agentes de Combate as Endemias, 
efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “a” da Lei n.º 1.938, de 04 
de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei n.º 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos 
Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Caucaia, referente ao mês 
de AGOSTO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria.  Art. 2º - Os recursos necessários à execução desta 
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 289, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS.

MÊS/ANO: AGOSTO/2022.

Nº MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR TOTAL

1 36901 Adriana de Araújo Sousa 22

2 36110 Adriana Lúcia da Silva Pessoa 22

3 24140 Adriano de Araújo Siqueira 22

4 24141 Adriano de Moraes Menezes 22

5 24142 Adriano de Sousa dos Santos 22

6 23825 Aldenirley Maria Martins Rodrigues 11

7 24144 Alexandre Monteiro Muniz 22

8 36913 Alexsandro de Assis Silva 22

9 23811 Alvino Sotero Gomes 22

10 36114 Ana Camila Ambrozio Martins 19

11 24147 Ana Maria Pereira da Conceição 18

12 39023 André Pereira da Silva 11

13 47511 Antenor Santiago Brito 22

14 23396 Antônia Dulcimar Lima Pontes 5

15 24149 Antônia Raquel Rodrigues Alves 22

16 36112 Antonio Carlos Alves da Silva 22

17 39025 Antônio Carlos Silva de Oliveira 22

18 36163 Antonio Coelho Bastos 22

19 36164 Antonio Edson de Sousa Santos 22

20 24151 Antônio Guimarães Ferreira 22

21 24154 Antônio Reginaldo Rodrigues da Silva 22

22 47497 Antônio Salomão Duarte Nascimento 22

23 36127 Antônio Wagner de Souza Arruda 22

24 24156 Artério Soares Filho 22

25 24158 Carla Andréa da Silva Martins 22

26 23528 Carlos da Rocha Franco 11

27 24159 Célio Soares Aristides 22

28 36135 Cristiane Pinheiro do Nascimento 22

29 36124 Daniel Barreto da Silva 22

30 39067 Danilson Alves da Costa 12

31 36922 Darcio Araújo Moreira 1

32 36898 Dayane da Silva Neves 22

33 36123 Davi Vicente da Silva 22

34 36121 Delion de Sousa Freire 21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 5

35 24414 Edjânia Ferreira de Oliveira Sousa 20

36 24161 Edy Rocha dos Santos 22

37 36141 Elane Morais de Sousa Queiroz 22

38 24163 Eliene Maria Menezes Magalhães 22

39 47504 Elisson Miranda Silva 22

40 24165 Elizete Freitas de Sousa 22

41 36138 Emilene Felipe da Silva 22

42 24168 Ezequiel Alves de Castro 22

43 24169 Fernando Dias de Oliveira 22

44 24170 Francimário Araújo Araruna de Sousa 22

45 36171 Francisca Elizete Penha de Oliveira 22

46 24171 Francisca Hélia Braga Lima 22

47 24172 Francisca Lopes da Penha 21

48 36157 Francisco Alexandre Silva Mota 12

49 24175 Francisco Ari Rodrigues de Oliveira 22

50 36912 Francisco Augusto Ferreira Santiago 21

51 24178 Francisco Cleomilson Alves Barroso 11

52 36915 Francisco David Azevedo Costa 22

53 39028 Francisco Ernande Arcanjo Silva 12

54 24179 Francisco Evaldo Viana 22

55 24180 Francisco Evandro Freire Costa 22

56 36169 Francisco Hermano Ferreira Ramos 22

57 36928 Francisco José de Araújo Costa 22

58 24181 Francisco José Ribeiro 22

59 24182 Francisco José Sampaio Cruz 22

60 24183 Francisco Marcelo M. de Oliveira 22

61 36166 Francisco Patricio de Sousa 22

62 47510 Francisco René da Silva do Nascimento 22

63 24186 Francisco Robetânio de Sousa 22

64 24758 Gilvamar da Silva Almeida 22

65 36185 Hélio Marques Ferreira 22

66 39029 Inácio da Rocha Gois Neto 22

67 24191 Jacson Ferreira Torres 22

68 36146 Janaína Carneiro dos Santos 22

69 47526 Jessica Kelly Mourão Bastos da Silva 20

70 24192 João Guimarães Rocha 11

71 36180 Johennes Cerqueira de Araújo 22

72 24193 Jonas Lima Menezes 22

73 47503 José Almir dos Santos Marinho 22

74 24197 José Célio dos Santos 22

75 36181 José Claúdio de Araújo Ribeiro 22

76 24195 José Costa da Silva 22

77 36182 José Ednardo Albuquerque Araújo 22

78 47513 José Edson Ferreira da Silva 22

79 47499 José Nancelmo Julião Bezerra 22

80 24198 José Pereira Martins 22

81 24199 José Rodrigues da Silva 22

82 24200 José Ronaldo da Silva Sales 11

83 24202 Josione Siqueira da Rocha 1

84 36902 Júlio César de Morais Albuquerque 22

85 23677 Karla Rubiane M. de Freitas 22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 6

86 36154 Kelly Cristina Paulino 21

87 23678 Kleber da Costa Rocha 21

88 36927 Laerte Martins Santiago 22

89 47500 Luanildo Oliveira de Sousa 22

90 37175 Luelen Ribeiro Lopes 22

91 24209 Luiz Alberto Honório do Amaral 20

92 24207 Luiz Antônio Silva Martins 22

93 24208 Luiz Carlos Alves da Silva 22

94 24213 Manuel Messias da Costa 22

95 24212 Marcos André Muniz Nogueira 22

96 36173 Marcelino Rodrigues de Santiago 22

97 47507 Marcos Antônio de Assis Lopes 22

98 47506 Marcos Cunha Freire 22

99 36175 Marcos Paulo Lima 22

100 25824 Maria Alba Menezes Lima 22

101 24214 Maria da Conceição Marques Barbosa 20

102 24215 Maria da Paz Felix Cavalcante 15

103 24216 Maria Das Neves Batista dos Santos 22

104 36117 Maria Doroteia de Sousa e Silva 22

105 36113 Maria Ivanisa Pinheiro Morais 22

106 36118 Maria Jesus Barros de Melo 22

107 24219 Maria José Vieira 22

108 36107 Maria Pastora Rodrigues 3

109 36109 Maria Rayane Marques Lourenço 22

110 24221 Maria Sueli Leitão de Sousa Cruz 11

111 36104 Maria Valney Araújo Gomes 19

112 24222 Maria Vânia dos Santos Barros 22

113 24224 Mirian Meire Marques Guedes 11

114 37176 Rachel de Oliveira Carmo Paiva 21

115 36098 Raimundo Nonato Pimentel 22

116 36108 Regilane Lopes 17

117 36161 Regina Célia de Oliveira Sousa 22

118 24227 Renato Nunes Viana 22

119 24228 Roberto Carlos de Sousa da Silva 22

120 36128 Roberto Paulo de Queiróz 22

121 36160 Rogério Ximenes Linhares 20

122 24229 Rosângela Ferreira Furtado 19

123 39032 Rosimeire Lima de Queiroz 14

124 36159 Sabrina Barbosa de Castro 20

125 36158 Samoel Tomé de Souza 22

126 36168 Sheila Lima de Freitas 22

127 24230 Silan Cavalcante dos Santos 21

128 36125 Socorro Solange Sousa Braga 22

129 47512 Tárcio José Soares Pacheco 22

130 47502 Valdemir da Silva de Lima 22

131 24231 Velma Maria Silva dos Santos 22

132 24232 Vera Maria Braga do Nascimento 22

133 36122 Wana Carla da Silva Rocha 22

134 47501 Willame Nascimento Paiva 10

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 7

PORTARIA Nº 290, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. Concede GRATIFICAÇÃO de atividade em campo aos Supervisores de Agentes de Combate 
as Endemias, efetivos e estáveis no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto 
nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER nos termos do caput do artigo 4º A, §1º c/c o artigo 4º B, alínea “b” da Lei nº 
1.938, de 04 de julho de 2008 com as alterações impostas pela Lei 2.423, de 14 de maio de 2013, pagamento de GRATIFICAÇÃO de atividade em 
campo aos Supervisores de Agentes de Combate as Endemias, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Caucaia, referente ao mês de AGOSTO/2022, conforme relação constante no ANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º - Os recursos 
necessários à execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Se-
cretário Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 290, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.
GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE EM CAMPO – SUPERVISORES DE AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS. 

MÊS/ANO: AGOSTO/2022.

Nº MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR TOTAL

1 24139 Adailson Barros de Araújo 22

2 24143 Aézio Kleber Sales Matias 22

3 24145 Américo Véspúci Pinto Vasconcelos 22

4 24148 Ângelo Marcio Vieira Duarte 22

5 24152 Antônio Holanda Cavalcante 22

6 36130 Antonio José Moreira de Sousa 22

7 24157 Benedito Neirton da Cunha 20

8 24174 Francisca Vera Lúcia B. de Sousa 21

9 36931 Francisco Gilson Paulo Bezerra 22

10 24190 Humberto Freitas Dias 22

11 36179 José Ademar Costa dos Santos 21

12 36178 José Flávio Soares dos Santos 19

13 24196 José Lindomar Nogueira Lima 22

14 24201 José Tarcisio de A. Mesquita. 22

15 24218 Maria José das Chagas 22

16 47515 Paulo César Oliveira Lima 22

17 36900 Paulo Roberto Cunha do Nascimento 22

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA N° 292, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. REMOVE os servidores para as unidades circunscritas, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso 
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO que o 
instituto da Remoção, tal como previsto no artigo 27, § único, inciso I da Lei 01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de uni-
dade administrativa e processar-se-á “ex offício” ou a pedido do servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade; CONSIDERANDO que o 
deslocamento dar-se-á pela conveniência da Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade para outra em razão do Interesse 
Público; RESOLVE: Art. 1° - REMOVER “ex offício”, no interesse da Administração, os servidores constantes no ANEXO ÚNICO, integrante desta 
Portaria, para as unidades circunscritas a essa Secretaria Municipal de Saúde, tendo como escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades 
do Órgão Gestor. Art. 2º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 
2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº 292, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022.

ORD. MAT. NOME CARGO UNIDADE DE 
EXERCÍCIO ANTERIOR

UNIDADE DE EXERCÍCIO 
ATUAL

1 35646 JOSEMARY DA SILVA BRAGA AGENTE DE SUPORTE 
GERENCIAL SAUDE SEDE CENTRO DE IMUNIZACAO-

DONA ZEZINHA

2 608 EVELINE BARROS FORTE 
MENEZES FARMACEUTICO SAUDE SEDE CAPS II - GERAL

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 05 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 8

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 441, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delega-
das pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, 
de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 
2014 e o Decreto nº 889 de 03 de julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO, a partir 31 
de agosto de 2022, do (a) servidor (a) ROSA MARIA MATIAS MELO, Matrícula: 76444, ocupante do cargo de provimento em comissão de Núcleo 
Gestor como COORDENADOR PEDAGOGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, lotada no SANTA RITA DE CASSIA EEIEF, de acordo com a Lei Com-
plementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021.  Art. 2º As despesas decorrentes desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31 de agosto de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 457, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. Errata da Portaria nº 10 de 05 de janeiro de 2022 que concedeu a Licença Sem Remuneração 
à servidora ANA MARIA ALVES DE ALMEIDA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,  torna público que está Retificando a Portaria de 
Licença Sem Remuneração nº 10 de 05 de janeiro de 2022, a qual foi publicada no Diário Oficial do Município DOM – em 20  de janeiro de 2022, nº 
2388 – Pág. 05. Onde Lê-se: “A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início em 03/01/2022 a 03/01/2024”. Leia-se: 
“A LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO pelo prazo de 02 (dois) anos com início em 01/02/2022 a 31/01/2024”. GABINETE DO SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 05 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 460, DE 05 DE SETEMBRO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) NAYARA DOS SANTOS BARROS, ocupante do cargo 
de provimento  em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO E, SIMBOLOGIA NGE-7A, constante desta Portaria. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezem-
bro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir 05 de setembro de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) NAYARA DOS SANTOS BARROS, Matrícula: 83486, ocupante 
de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO E, SIMBOLOGIA NGE-7A, com lotação no TIA 
CHIQUINHA CRECHE, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 05 de setembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA 
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato do TERMO DE FOMENTO Nº 
002/2022, decorrente do Processo Administrativo 2022003821. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADO: 
ASSOCIAÇÃO MULTICOMUNITARIA DOS MORADORES DE CAUCAIA SEMEAR. OBJETO:  Colaboração institucional do MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, com a finalidade de promover ações de interesse público e recíproco em regime de mútua colaboração com a Associação Multicomunitária 
dos Moradores de Caucaia SEMEAR, mediante a transferência de recursos financeiros, para execução pela Associação Semear de atividades comple-
mentares no contra turno, em conformidade com o Plano de Trabalho em anexo e informações complementares inseridas no processo administrativo nº 
2022003821. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2º, inciso I, alínea “a” e inciso VIII, art. 30, inciso VI c/c com o art. 32, caput, §1º ao §4º, todos da 
Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014, na Lei Federal 9.394/1996, na Lei Municipal nº 2.802/2017, na Lei Orgânica do Município de Caucaia. VIGÊN-
CIA CONTRATUAL:  Prazo de 12 (doze) meses (06/09/ 2022 a 06/09/2023). VALOR GLOBAL: R$ 239.976,00 (duzentos e trinta e nove mil, nove-
centos e setenta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821– Fundo Municipal de Educação –12.122.0161.2.070.0000 – Apoio administrativo 
à Secretaria de Educação - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais – 1.500.1001.00 - Receitas de Impostos e Transferência de impostos – Educação. DATA 
DA ASSINATURA DO TERMO: 05 de setembro de 2022. ASSINAM: SERGIO AKIO KOBAYASHI – Secretário de Educação do Município de Cau-
caia/CE, Associação Escola de Campeões e Testemunhas. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário de Educação do Município de Caucaia/CE.

PORTARIA Nº 294, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE Gratificação Pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico ao 
servidor GUILHERME LENON DE CASTRO PEIXOTO, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NUCLEO. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei 
Orgânica do Município, combinados com o art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE:  Art. 1º CONCEDER Gratificação pela 
Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, a partir de 01 de setembro de 2022 ao servidor GUILHERME LENON DE CASTRO PEI-
XOTO, referência EP-6, matrícula nº 76597, ocupante do cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NUCLEO, prevista no art. 9, inciso I, 
da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, num valor de R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais).  Art. 2º. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 06 de setembro de 2022. ZÓZIMO LUÍS DE MEDEIROS SILVA - Secretário 
Municipal de Saúde. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 9

O Município de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE FOMENTO Nº001/2021. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e INSTITUTO MYRA ELIANE. OBJETO:  
Prorrogação da vigência, com acréscimo de valor, do Termo de Fomento nº001/2021, cujo objeto é a colaboração institucional do MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA, com a finalidade de promover ações de interesse público e recíproco em regime de mútua colaboração, ao INSTITUTO MYRA ELIANE, 
mediante a transferência de recursos financeiros, para fomentar as atividades desenvolvidas pelo CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL OLGA E 
PARSIFAL BARROSO, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos no Plano de Trabalho em anexo ao referido ter-
mo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014. VIGÊNCIA CONTRATUAL:  Prazo de 12 (doze) meses, 
iniciando em 02 de setembro de 2022 e término em 02 de setembro de 2023. VALOR GLOBAL:  R$ 1.390.607,34 (um milhão, trezentos e noventa 
mil, seiscentos e sete reais e trinta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 - Fundo Municipal de Educação 12.365.0027.2.085.0000 
- Manutenção das Creches 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais. DATA DA ASSINATURA DO TERMO: 23 de agosto de 2022. ASSINAM: SERGIO 
AKIO KOBAYASHI – Secretário de Educação do Município de Caucaia/CE, IGOR QUEIROZ BARROSO – Presidente do Instituto Myra Eliane. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário de Educação do Município de Caucaia/CE.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 106, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RELE-
VANTE, NA FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso 
VI do Decreto n. º 516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021; CONSI-
DERANDO ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante 
no Parágrafo Único do art. 9º da Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a partir de 05 de setembro 
de 2022, aos servidores constantes no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, men-
salmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria, correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO, em 06 de setembro de 2022. ANA NATÉCIA CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social 
e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 106, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022.

ITEM NOME VALOR

1 ANA LUCIA GALDINO MACIEL R$ 2.000,00

2 THAIS ELENA PEROTE DE OLIVEIRA R$ 2.000,00

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO, em 06 de setembro de 2022. ANA NATÉCIA 
CAMPOS OLIVEIRA - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretaria Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

EXTRATOSECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.09.06.01 - SEFIN/CAUCAIA. CONTRATAN-
TE: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN. CONTRATADA: 
EMPRESA SEVEN SECURE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA - EPP. FUNDAMENTO: As disposições contidas na Lei 14.133/2021. 
OBJETO: Prorrogação da vigência e execução do contrato, relativo a prestação de serviços de solução de rede com instalação, configuração, suporte 
técnico para 06 (seis) meses e garantia de 12 (doze) meses, por mais 12 (doze) meses. Fica prorrogado, o PRAZO DE VIGÊNCIA, contados a partir 
de 06 de setembro de 2022 com término em 06 de setembro de 2023, e fica prorrogado o PRAZO DE EXECUÇÃO, do dia 27 de setembro de 2021 
a 06 de setembro de 2023. FORO: Comarca de Fortaleza/Ceará, excluído qualquer outro, para dirimir quaisquer dúvidas em razão deste instrumento. 
SIGNATÁRIOS: LORENA BARROSO SOARES - SECRETÁRIA ADJUNTA DA SEFIN/CAUCAIA e a DOUGLAS SOUZA ARAÚJO e o Sr. SE-
VEN SECURE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA – EPP DATA: Caucaia, 06 de setembro de 2022. George Veras Bandeira - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

PORTARIA N° 063, 25 DE AGOSTO DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante o servidor YULE GOMES DE 
SOUSA. O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder 
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do 
Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; CONSIDERANDO 
ainda a disponibilidade financeira para pagamento da Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante ou Científico, constante no Parágrafo 
Único do art. 09, da Lei Complementar n.°94, de 23 de dezembro de 2021; RESOLVE: Art. 1º. Conceder Gratificação pela Execução de Trabalho Téc-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 10

nico Relevante o servidor YULE GOMES DE SOUSA, matrícula 82974, no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). Art. 2º. As despesas decorrentes da 
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIEN-
TAL, em 25 de agosto de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE 
VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 064, DE 31 DE AGOSTO DE 2022. EXONERAR FÁBIO MOREIRA FERREIRA do cargo de provimento em comissão de AS-
SESSOR TÉCNICO II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a partir da presente data, FÁBIO 
MOREIRA FERREIRA, ocupante do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, Simbologia EI-2, integrante da estrutura orga-
nizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 2021, 
regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 31 de agosto de 2022. DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretaria Municipal de Administração, Gestão de 
Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIA Nº 065 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. Nomeia JOSÉ GILLIARD PORFIRIO SAMPAIO para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR TÉCNICO II. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a parágrafo único, ambos da Lei Orgâni-
ca do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir da presente data, JOSÉ 
GILLIARD PORFIRIO SAMPAIO, para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO II, Simbologia EI-2, Integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, criados pela Lei Complementar n.° 94, de 23 de dezembro de 
2021, regulamentada pelo Decreto n.° 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de setembro de 2022. DIEGO 
CARVALHO PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal 
de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.

PORTARIA Nº 066, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. Designa KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES e GILLIANO RICARDO SAMPAIO para 
exercerem a função de Fiscal de Contratos abaixo relacionados. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e 
artigo 35, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Admi-
nistração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CON-
SIDERANDO que os órgãos públicos devem manter e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III - Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES, CPF: ***.871.393-**, 
matrícula 10381, e GILLIANO RICARDO SAMPAIO, CPF: ***.122.833-**, matrícula 76022, para exercerem a função de Fiscal dos Contratos abai-
xo relacionados até a vigência final dos mesmos:

CONTRATOS

Nº DO CONTRATO EMPRESA CPF/CNPJ VALOR GLOBAL

2022.04.05.03-17 BL SOLUÇÕES 25.206.054/0001-39 R$ 9.950,00

2021.10.01.01.59 SOL NASCENTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELLI 15.839.938/0001-77 R$ 2.455,20

2021.11.09.01/015 S.G. PROPAG COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA 07.991.409/0001-66 R$ 140.000,00

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. GABI-
NETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de setembro de 2022. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental.

PORTARIA Nº 067, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. Designa KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES e JOHNNATHA BESSA QUEIROZ para 
exercerem a função de Fiscal dos Contratos abaixo relacionados. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e 
artigo 35, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da Admi-
nistração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CON-
SIDERANDO que os órgãos públicos devem manter e fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 
CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III - Elaborar medições e/ou relatórios 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 11

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA N°141/2022–SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR TRABALHO NO-
TURNO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V da Lei 
Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Com-
plementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno. CONSIDERANDO ainda que os 
Policiais Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de AGOSTO de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais consta no anexo único 
desta portaria. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco por 
cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria 
da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3° Cientifique-se, Publique-se e 
Cumpra-se. GABINETE DASECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 01 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO 
DE SOUSA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamen-
to e Orçamento.

Anexo Único da Portaria nº141/2022-SSP, de 01 de setembro de 2022

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 56

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 42

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 56

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 48

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 74

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 70

7 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 77

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 70

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 70

10 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 63

11 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 49

12 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 21

13 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Polícia Municipal 42

14 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 77

15 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 49

16 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 56

17 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 49

18 73968 Brunno Freire Magalhães Polícia Municipal 42

19 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 38

20 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 58

21 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 42

atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR KARMEM INÊS DA SILVA MARQUES, CPF: ***.871.393-**, 
matrícula 10381 e JOHNNATHA BESSA QUEIROZ, CPF: ***.958.503-**, matrícula 82963, para exercerem a função de Fiscal dos Contratos abaixo 
relacionados até a vigência final dos mesmos:

CONTRATOS

Nº DO CONTRATO EMPRESA CPF/CNPJ VL GLOBAL

2022.07.07.01.001 DIMEP COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA 09.095.664/0001-56 R$ 8.058,24

Art. 2º. Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. GABI-
NETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 01 de setembro de 2022. DIEGO CARVALHO 
PINHEIRO - Secretário de Planejamento Urbano e Ambiental.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 12

22 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 70

23 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 49

24 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 77

25 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 68

26 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 75

27 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 49

28 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 56

29 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 68

30 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 42

31 1073 Edna Lacerda da Silva Polícia Municipal 112

32 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 70

33 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 61

34 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 84

35 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 66

36 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 56

37 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 78

38 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 70

39 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 74

40 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 56

41 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 70

42 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 21

43 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 43

44 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 35

45 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 35

46 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 77

47 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 77

48 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 49

49 80301 Francisco Erik Candido Rodrigues Polícia Municipal 49

50 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 74

51 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 35

52 3034 Francisco José Marculino da Silva Polícia Municipal 105

53 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 70

54 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 38

55 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 54

56 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 22

57 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 49

58 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 68

59 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 51

60 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 47

61 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 53

62 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 55

63 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 78



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 13

64 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 64

65 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 63

66 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 42

67 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 54

68 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 49

69 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 127

70 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 58

71 56598 Janhsem Perez de Alcântara Junior Polícia Municipal 49

72 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 49

73 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 63

74 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 42

75 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 61

76 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 42

77 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 35

78 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 71

79 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 5

80 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 48

81 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 49

82 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 47

83 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 66

84 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 68

85 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 66

86 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 42

87 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 50

88 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 21

89 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 63

90 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 61

91 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 54

92 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 42

93 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 59

94 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 14

95 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 74

96 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 56

97 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 63

98 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 56

99 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 67

100 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 73

101 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 73

102 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 77

103 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 60

104 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 47

105 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 72



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 14

106 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 52

107 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 70

108 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 126

109 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 22

110 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 70

111 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 58

112 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 70

113 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 70

114 1078 Marlucia de Abreu Cruz Polícia Municipal 21

115 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 77

116 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 70

117 43553 Milton Bruno Nunes Barros Polícia Municipal 42

118 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 75

119 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 69

120 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 63

121 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 71

122 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 61

123 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 75

124 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 63

125 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 48

126 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 28

127 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 33

128 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 36

129 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 79

130 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 51

131 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Polícia Municipal 42

132 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 35

133 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 40

134 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 21

135 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 14

136 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 66

137 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 46

138 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 42

139 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                                                                                                                                                                      Polícia Municipal 35

140 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 21

141 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 119

142 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 7

143 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 70

144 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 51

145 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 59

TOTAL 8195



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 15

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 01 de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE 
SOUSA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIA Nº142/2022–SSP. CONCEDE AOS POLICIAIS MUNICIPAIS, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS EX-
TRAORDINÁRIOS. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 62, inciso V 
da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o art. 117 e art. 
118 ambos da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço Extraordinário. CONSIDERANDO 
ainda que os Policiais Municipais desempenharam Serviços Extraordinários no mês de AGOSTO de 2022, e que a relação dos Policiais Municipais 
consta no anexo único desta portaria. RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Policiais Municipais constantes da relação do anexo único, a gratifica-
ção de 50% (cinquenta por cento) em relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. Art. 2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão 
à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Segurança Pública, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 
3° Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, em 01 de setembro de 
2022. RODRIGO WILSON MELO DE SOUSA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

Anexo Único da Portaria nº142/2022-SSP, de 01 de setembro de 2022.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD HORAS/ 
MÊS

1 43535 Adervan Damasceno Machado Polícia Municipal 40

2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Polícia Municipal 36

3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Polícia Municipal 36

4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Polícia Municipal 21

5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Polícia Municipal 40

6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Polícia Municipal 36

7 43540 Álvaro Silva de Melo Polícia Municipal 36

8 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Polícia Municipal 36

9 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Polícia Municipal 40

10 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Polícia Municipal 40

11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Polícia Municipal 36

12 10354 Antonio André Silva Lima Polícia Municipal 36

13 10302 Antonio Pereira Alves Polícia Municipal 40

14 185 Antonio Soares dos Santos Polícia Municipal 36

15 43544 Antonio Valdemar Teixeira da Mota Polícia Municipal 34

16 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Polícia Municipal 36

17 10349 Ariadna Ferreira de Menezes Polícia Municipal 40

18 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Polícia Municipal 38

19 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Polícia Municipal 40

20 56588 Cícero Roberto Silva de Castro Polícia Municipal 34

21 56589 Cíntia Frota Setúbal Polícia Municipal 40

22 10356 Claudemir Bento de Matos Polícia Municipal 36

23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Polícia Municipal 36

24 73973 Daniele Monteiro da Silva Polícia Municipal 40

25 56619 Déborah Késia Pereira Goes Polícia Municipal 40

26 43567 Deyvede Felipe Alves Polícia Municipal 36

27 43564 Deyvison Neres de Mendonça Polícia Municipal 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 16

28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Polícia Municipal 40

29 43561 Edenilson Vital Ferreira Polícia Municipal 34

30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Polícia Municipal 40

31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Polícia Municipal 40

32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Polícia Municipal 40

33 80302 Eraldo da Silva Peroba Polícia Municipal 40

34 56591 Eujário da Costa Sousa Polícia Municipal 40

35 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Polícia Municipal 40

36 181 Francinilton Menezes Dias Polícia Municipal 36

37 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Polícia Municipal 40

38 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Polícia Municipal 40

39 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Polícia Municipal 36

40 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Polícia Municipal 24

41 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Polícia Municipal 22

42 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Polícia Municipal 40

43 196 Francisco Coelho Garcia Polícia Municipal 40

44 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Polícia Municipal 36

45 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Polícia Municipal 36

46 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Polícia Municipal 36

47 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Polícia Municipal 36

48 80301 Francisco Erik Cândido Rodrigues Polícia Municipal 40

49 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Polícia Municipal 40

50 178 Francisco José de Souza Silva Polícia Municipal 36

51 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Polícia Municipal 40

52 80305 Francisco Rafael Silva de Freitas Polícia Municipal 40

53 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Polícia Municipal 40

54 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Polícia Municipal 40

55 10322 Francisco Rubens Silveira Polícia Municipal 40

56 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Polícia Municipal 36

57 73992 Fredson Mota da Silva Polícia Municipal 40

58 73993 Genilson Ribeiro Guedes Polícia Municipal 40

59 56606 Gilberto Valente Camerino Polícia Municipal 40

60 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Polícia Municipal 38

61 10316 Glepson Sousa Nogueira Polícia Municipal 40

62 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Polícia Municipal 40

63 43574 Hely Melo Lopes Polícia Municipal 36

64 56621 Herbert Sabóia Melo Polícia Municipal 40

65 73996 Igor Felipe Rodrigues Polícia Municipal 40

66 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Polícia Municipal 40

67 10313 Ivanildo Rodrigues Polícia Municipal 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 17

68 56613 Ivanildo Silva de Ataíde Polícia Municipal 40

69 10339 João Alberto Silva Jacinto Polícia Municipal 36

70 80303 João Gabriel Viana Gonçalves Polícia Municipal 40

71 56622 João Israel Martins de Sousa Polícia Municipal 36

72 56593 Joaquim Gomes Neto Polícia Municipal 38

73 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Polícia Municipal 32

74 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Polícia Municipal 36

75 172 José Alberto de Sousa Marcelino Polícia Municipal 40

76 73966 José Denis Garcês Lima Polícia Municipal 40

77 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Polícia Municipal 40

78 171 José Flávio dos Santos Martins Polícia Municipal 40

79 74001 José Forte da Silva Neto Polícia Municipal 40

80 73969 José Franco dos Santos Sales Polícia Municipal 40

81 43563 José Gilberto Lima de Sousa Polícia Municipal 40

82 56597 José Jairo Rodrigues Filho Polícia Municipal 32

83 10304 José Marcondes de Lima Polícia Municipal 40

84 175 José Maria Façanha da Silva Polícia Municipal 40

85 10333 José Nilton Rocha Ferreira Polícia Municipal 38

86 80299 José Ronaldo Costa Lima Polícia Municipal 37

87 43559 José Viana dos Santos Lima Polícia Municipal 24

88 82938 José Washington Lira Pessoa Polícia Municipal 40

89 73974 José William Gonçalves Neto Polícia Municipal 40

90 56624 Josias Rodrigues da Silva Polícia Municipal 24

91 73976 Leandro Coelho Ferreira Polícia Municipal 40

92 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Polícia Municipal 40

93 73978 Letícia da Rocha Leitão Polícia Municipal 40

94 80298 Liana Oliveira de Araújo Polícia Municipal 40

95 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Polícia Municipal 40

96 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Polícia Municipal 36

97 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Polícia Municipal 40

98 73984 Lucas de Carvalho Viana Polícia Municipal 32

99 73989 Lucas Nunes Maciel Polícia Municipal 32

100 56599 Luciana Rodrigues Flávio Polícia Municipal 36

101 56600 Luciano Bezerra de Almeida Polícia Municipal 40

102 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Polícia Municipal 40

103 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Polícia Municipal 36

104 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Polícia Municipal 40

105 56601 Mara Stella Bezerra Ponciano Polícia Municipal 40

106 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Polícia Municipal 40

107 193 Marcelo Palmeira Teixeira Polícia Municipal 36

108 80297 Marcelo Souza Cruz Polícia Municipal 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 18

109 10341 Marcílio Gomes de Sousa Polícia Municipal 40

110 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Polícia Municipal 40

111 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Polícia Municipal 40

112 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Polícia Municipal 40

113 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Polícia Municipal 34

114 1079 Maria Lucia da Silva Rodrigues             Polícia Municipal 38

115 15397 Maria Rosenir de Menezes Polícia Municipal 24

116 1078 Marlucia de Abreu Cruz Polícia Municipal 36

117 80296 Mauricio Nonato Rosa da Silva Polícia Municipal 32

118 56625 Mecilene de Oliveira Rego Polícia Municipal 36

119 43552 Michaelson Vasconcelos de Sousa Polícia Municipal 34

120 56661 Natália Dias de Oliveira Santos Polícia Municipal 38

121 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Polícia Municipal 38

122 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Polícia Municipal 34

123 10331 Paulo César Leandro dos Santos Polícia Municipal 40

124 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Polícia Municipal 40

125 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Polícia Municipal 34

126 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Polícia Municipal 40

127 56592 Rafael Fernandes de Sousa Polícia Municipal 38

128 10503 Raimundo Frota da Silva Polícia Municipal 12

129 73985 Raimundo Nonato da Silva Polícia Municipal 40

130 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Polícia Municipal 40

131 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Polícia Municipal 32

132 74002 Ravena Viana Tavares Polícia Municipal 40

133 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Polícia Municipal 40

134 1071 Rejane Maria de Oliveira e Silva Polícia Municipal 22

135 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Polícia Municipal 36

136 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Polícia Municipal 36

137 56603 Roges da Silva Oliveira Polícia Municipal 38

138 73991 Rosvelane Cabral Sales Polícia Municipal 40

139 80300 Samuel Sousa Cidrão Polícia Municipal 40

140 73999 Sérgio Costa Lima Polícia Municipal 40

141 43546 Sérgio Lopes da Silva Polícia Municipal 40

142 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Polícia Municipal 36

143 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                                                                                                                                                                      Polícia Municipal 38

144 1081 Sílvia Zuíla Sanders dos Santos Polícia Municipal 36

145 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Polícia Municipal 40

146 43547 Suellen de Sousa Menezes Polícia Municipal 40

147 10337 Valdenir da Silva Carvalho Polícia Municipal 40

148 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Polícia Municipal 40

149 73998 Yuri Mávio Ernesto Carvalho Polícia Municipal 40



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 19

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

PORTARIA Nº 47, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. Nomeia o servidor FELIPE GOMES AGUIAR para o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 
de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de setembro de 2022, o servidor FELIPE GOMES AGUIAR para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, SIMBOLOGIA DS-2, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação 
orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 01 de setembro de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES - Secretária 
Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 48, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. Nomeia o servidor FELIPE ARANTES CAVALCANTE para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 
de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de setembro de 2022, o servidor FELIPE ARANTES CAVALCANTE para 
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, SIMBOLOGIA DS-2, criados pela Lei Complementar 
nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022.  Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria 
correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 01 de setembro de 2022. RAQUEL DU-
ARTE RODRIGUES - Secretária Municipal de Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 49, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022. Nomeia o servidor JOSE WILSON DA SILVA FREIRES para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
62, V e art. 143, II, “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; 
RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir do dia 01 de setembro de 2022, o servidor JOSE WILSON DA SILVA FREIRES para o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL I, SIMBOLOGIA ASS-1, criados pela Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1.248, de 26 de janeiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da 
Secretaria Municipal de Governo, consignada no vigente orçamento. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE 
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO, em 01 de setembro de 2022. RAQUEL DUARTE RODRIGUES  - Secretária Municipal de 
Governo. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

TOTAL 5564

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, 01 em de setembro de 2022. RODRIGO WILSON MELO DE 
SOUSA - Secretário Municipal de Segurança Pública. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento 
e Orçamento.

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 09, DE 06 DE SETEMBRO DE  2022. Concede READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA À SERVIDORA MARIA DE FATIMA 
DE ANDRADE LUCAS. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso II, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia com o art. 4º do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31 da Lei Complementar nº 001 de 23 de dezembro de 2009, 
combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014: CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2021008065 de 28 de outubro de 2021.
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA, a partir do dia 03/01/2022 até 02/01/2023 á servidora MARIA DE FÁTIMA 
DE ANDRADE LUCAS, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, matrícula 70472, lotada neste Instituto, devendo a mesma desenvolver 
atividades as atividades dispostas no rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde – CAAS, em compatibilidade com a Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições afins, respeitada a habilitação exigida, nível de escolaridade 
e equivalência de vencimentos. Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 06 de setembro de 2022. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente. Ana Claudia Ferreira Moura - Secretária 
de Administração.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 134, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHO TÉCNICO RE-
LEVANTE NA FORMA QUE INDICA. O Vice Presidente do INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei Orgânica do Município de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 20

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO.A ILMA. SENHORA, ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADORA DE DES-
PESAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA/CE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS SEGUNDO A LEI 
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO CONSIDERANDO O QUE CONSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO TOM-
BADO SOB O Nº 036/2022-SME, VEM RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.03.31.01-
1-ARP, GERENCIADA PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, CELEBRADA EM DECORRÊNCIA DO PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 2022.03.31.01, PARA  ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS VISANDO Á CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS TIPO QUENTINHA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE EDUCA-
ÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, EM FAVOR DA SEGUINTE EMPRESA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES, INSCRITA NO CNPJ: 
00.201.437/0001-93, REPRESENTANTE: SRA. RITA DE CASSIA BARRETO LOPES.  VALOR GLOBAL: R$ 194.326,50 (CENTO E NOVENTA 
E QUATRO MIL, TREZENTOS E VINTE SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0821 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; PROJETO ATIVIDADE: 12.122.0161.2.070.0000 
– APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TER-
CEIROS – PESSOA JURÍDICA; FONTE DE RECURSO: 1.500.1001.00 – RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS – 
EDUCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.08.30.01-DI-
V.A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 22 DE SETEMBRO DE 2022, ÀS 09H (NOVE HORAS), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando 
licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, tombado sob o nº 2022.08.30.01-
DIV, com fins a REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SISTEMA INFORMATIZADO DE PA-
GAMENTO NAS REDES CREDENCIADAS PARA REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS IN-
CLUINDO O FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS DENTRE OUTROS, SOB RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO DO EDITAL, o qual encontra-se 
na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia, nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, 
no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA. A PREGOEIRA. CAU-
CAIA/CE, 08 DE SETEMBRO DE 2022. MARIA LEONEZ MIRANDA SERPA - PREGOEIRO(A).

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº 2022.09.05.01-DIV. Prazo para 
entrega dos documentos: De 09 de setembro a 31 de dezembro de 2022, das 08h00min às 12h00min, no Departamento de Gestão de Licitação, sito 
Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CREDENCIAMENTO DE CARTÓRIOS DE REGISTRO PARA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS A ATOS DO TABELIÃO DE NOTAS, PROTESTO E REGISTROS E PARA TODOS OS PROCESSOS 
QUE SE REFIRAM A SERVIÇOS CARTORIAIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 12h00min, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Informações: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 06 de setembro de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão de Licitação.

Caucaia, combinado com o § 3º do Art. 4º, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.CONSIDERANDO o art. 106, inciso VI e art. 123, da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta do 
Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º, da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela exe-
cução de Trabalho Técnico Relevante. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER mensalmente, a partir de 01 de setembro de 2022, Gratificação pela Execução 
de Trabalho Técnico Relevante, à servidora abaixo: 

SERVIDOR CARGO VALOR

IRYS CAROLYNE BARROS CAMPELO ASSESSOR II R$ 2.000,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria do Instituto de Meio Ambiente do Município de Cau-
caia, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto quanto aos 
seus efeitos financeiros que retroagirão ao dia 01 de setembro de 2022. GABINETE DO VICE PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIEN-
TE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em  08 de setembro de 2022. HENRIQUE GARCIA FERREIRA DE SOUZA - Vice Presidente 
- Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças e Planejamento 
e Orçamento.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE SETEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2544 PÁGINA 21

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


